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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá studiem reologických vlastností krémů na ruce. V teoretické

části je úvod do dané problematiky a to z pohledu popisu vlastností kůže, základním děle-

ním emulzí rozvinutým do oblasti krémů na ruce a na závěr uvedení do základních reolo-

gických principů. V praktické části byly připraveny formulace krémů na ruce typu O/V

a V/O, kdy u každé byla dále modifikována skladba navýšením/snížením hlavní složky

a byl studován vliv těchto modifikací na výsledné reologické chování definovaných krémů

na ruce jak v ustáleném smykovém, tak také oscilačním režimu, a to při pokojové teplotě

nebo teplotním rozmezí vyskytujícím se při praktických aplikacích. Práce také obsahuje

srovnání reologického chování několika komerčních krémů na ruce.
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ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The diploma thesis deals with the study of rheological properties of hand creams. In the

theoretical part there is an introduction to the issue from the point of view of the descrip-

tion of the skin properties, basic division of emulsions developed into the area of hand

creams and finally the introduction to the basic rheological principles. In the practical part

were prepared formulations of O/W and W/O hand creams, where in each of the composi-

tion was further modified by increasing / decreasing the major component and was studied

the effect of these modifications on the resulting rheological behaviour of defined hand

creams in both steady shear and oscillation modes at room temperature or temperature

ranges found in practical applications. The work also includes a comparison of rheological

behaviour of several commercial hand creams.
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ÚVOD

V současné době jsou lidé ve společnosti vystaveni mnoha čisticím prostředkům, které

zvyšují suchost pokožky. Vzhledem k častému mytí rukou se stává pokožka velmi suchá

a je dobré ji hydratovat pomocí krémů. Zároveň chladné a suché počasí či atopický ekzém

může způsobit suché ruce. Krémy na ruce jsou proto důležitým kosmetickým přípravkem

pro mnoho lidí. Jejich primární funkcí je hydratace kůže.

Vzhledem k malému množství literatury, zaměřující se na samotné krémy na ruce, důleži-

tosti a užitečnosti pro společnost krémů na ruce, jsem se rozhodla ve své diplomové práci

zaměřit se na výrobu a reologické vlastnosti. Zde mě zajímala otázka, jakým způsobem

se zlepší nebo zhorší vlastnosti při změně poměru vodné a olejové fáze.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KŮŽE

O kůži je možné říct, že se jedná o vícevrstevnou pokrývku těla, kdy zdroje uvádí velikost

kožního povrchu u člověka 1,5–2 m
2
[1, s. 11], [2, s. 21]. Kůže je považovaná za největší

a nejtěžší orgán lidského těla. Její hmotnost může být až pětina celkové hmotnosti těla

(celková hmotnost kůže je běžně 15–20 kg). Tvoří hranici mezi zevním a vnitřním prostře-

dí a je spojena s ostatními orgány. Kůži může být označena za komplikovaný orgán, který

má mnoho funkcí [1, s. 11].

Funkce kůže spočívají v podílení se na ochraně před zevním prostředím, infekcemi (viry,

bakterie, plísně) a průnikem chemických látek. Dále pak reguluje teplo pomocí pocení

(tzv. termoregulace), udržuje zásobu vody a energie a chrání proti mechanickým vlivům

[1, s. 13], [3, s. 192].

I přes velkou schopnost regenerace, pokud dochází k dlouhodobému soustavnému působe-

ní nevhodných vlivů (vnitřní i zevní), může svou kapacitu vyčerpat. Jako následek tohoto

působení mohou být různé projevy – suchost, olupování, svědění, případně i vznik kožního

onemocnění. Těmto problémům je možné předcházet nebo omezit nežádoucí působení [1,

s. 11].

1.1 Stavba a vlastnosti kůže

Kůži lze rozdělit na pokožku (epidermis), škáru (dermis, korium) a podkožní vazivo

(subkutis) viz obr. 1 [1, s. 11], [4, s. 10], [5, s. 3].

Nejsvrchnější část kůže je pokožka, která se skládá z více vrstev buněk. Ty se vyvíjí

ze základní řady, postupně specificky zrají a pohybují se směrem ke kožnímu povrchu.

Tento proces se nazývá keratinizace. Při tomto procesu buňka sesychá a mění svůj tvar.

Z povrchu pokožky (rohové vrstvy) dochází k postupnému olupování, čímž je zaručena

trvalá obnova povrchu kůže. Tato výměna trvá přibližně 28 dní. Kromě kožních buněk

se zde nacházejí i jiné buňky, které mají významnou úlohu v rámci imunitního systému.

Dále jsou zde buňky podílející se na pocitu hmatu [1, s. 11–12].

Pod pokožkou se nachází souvisle uložená vazivová část kůže nazývající se škára. Jejím

základem jsou kolagenní, elastická a retikulární vlákna. Ve škáře je možné najít krevní

a lymfatické cévy, nervy a nervová zakončení (význam pro vnímání různých pocitů, napří-

klad teplo a bolest). Ve škáře je možné najít mazové a potní žlázy, dále vlasové a chlupové
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cibulky, nehty a drobné svaly. Vlasové cibulky ovšem nejsou součástí škáry dlaní a chodi-

del. Škára má různé složení v závislosti na místě těla. Na dlaních a chodidlech je možné

najít určité odchylky. Jsou zde přítomna speciální nervová zakončení, která se odborně

nazývají Meissnerova tělíska a Vaterova-Paciniova tělíska. Tělíska Meissnerova jsou zod-

povědná za vnímání dotyku. V kůži nohou je jich méně než v kůži rukou a jejich množství

roste směrem ke konečkům prstů. Velké množství je možné najít na bříškách prstů. Vater-

Paciniova tělíska jsou velká a uložena v podkoží [1, s. 12].

Na škáru plynule navazuje podkožní vazivo (tzv. podkoží), kde není možné najít přesnou

hranici mezi těmito dvěma vrstvami. Podkožní vazivo obsahuje vazivovou část (je řidší)

a tukovou část, která může být dosti výrazná. V podkoží se nachází cévy, klubíčka potních

žláz a vlasové cibulky. Funkce podkoží je termoregulace ve smyslu izolace a ochrany proti

mechanickým vlivům, jako je například tlak nebo náraz. Další důležitá funkce podkoží

je zásobárna vody a energie [1, s. 12].

Základní hmota spojuje dohromady všechny součásti pokožky, škáry a podkožního vaziva.

Na bříškách prstů, dlaních a ploskách nohou se vyskytují typické dermatoglyfy, nazývané

Purkyňovy kresby (papilární rýhy). Tyto rýhy jsou u každého jedince individuální a využí-

vají se v oboru kriminalistiky v nauce zvané daktyloskopie. Pomocí otisku prstu je možné

v moderní době zaplatit platební kartou v obchodě, použít na prokázání se místo cestovní-

ho pasu na letišti nebo ho použít místo klíče [1, s. 13].

Obr. 1. Stavba kůže [6]

https://www.hojeni-ran.cz/anatomie-lidske-kuze
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1.2 Suchá kůže na rukou

Suchá kůže na rukou je velice častý jev. Objevuje se nejčastěji v zimě a při velkém teple

se sníženou vlhkostí vzduchu. Projevy mohou být rozpraskávání kůže, olupování a často

může být podrážděná a zarudlá (může být projevem zánětu). Další možný výskyt suché

kůže je při konstitučním ekzému. V případě, že je kůže suchá a rozpraskaná, stává

se vhodnou branou pro vstup alergenů a chemických látek do hlubších vrstev kůže [1,

s. 26].

Po každém umytí rukou, obzvlášť pokud se jedná o časté mytí, je potřeba používat pří-

pravky na ruce, které mají hydratační vlastnosti a doplňují ztracený lipidový ochranný film

a ztracenou vlhkost. Zvláště v zimě při mrazu a nepříznivých povětrnostních podmínkách,

kdy může být kůže rukou značně vysušena, je třeba toto doporučení dodržovat.

Jako hlavní příčiny vzniku suché kůže je možné zařadit následující:

 snížená produkce mazu, tzv. sebostáza,

 porucha regeneračních procesů,

 hormonální vlivy – puberta, klimakterium,

 nemoci kůže – například ekzém, ichtyóza, lupénka,

 časté mytí teplou vodou a mýdly,

 časté koupele,

 zaměstnání – například venkovní, průmysl, zdravotnictví,

 sport, především venkovní sporty,

 klimatické vlivy, především zima,

 léky – možné najít v příbalových letácích,

 věk, kdy se ve stáří snižuje produkce mazu,

 výživa – například jednostranné stravování, diety,

 suché prostředí – klimatizace [1, s. 26–27].

1.3 Atopický ekzém


[…]


mech a jsou zaznamenávány změny viskoelastických modulů, nebo jejich poměr reprezen-

tovaný ztrátovým faktorem (tan  = G”/G’), a dané hodnoty jsou srovnávány napříč jed-

notlivými cykly. obr. 36 reprezentuje cyklickou teplotní stabilitu pro komerční krémy na

ruce. Nejvyšší odchýlené hodnoty jsou pro chlazení u krému BT meruňka a tento je velmi

citlivý na teplotní změny, což je patrné i z předešlých prezentovaných výsledků. Dále se

jako poměrně nestabilní jeví také Indulona. Naopak, jako velmi stabilní se jeví vzorky
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SHILLS a Avon, kdy v průběhu jednotlivých cyklů chlazení/ohřevu nedochází k výrazným

odchylkám v zaznamenávaném ztrátovém úhlu.

Obr. 36 Teplotní stabilita od -10°C do +50°C pro komerční krémy Symboly odpo-

vídají následujícím vzorkům:  BT meruňka,  Avon  SHILLS,  Indulona.

9.9 Vyhodnocení Krípového testu

Krípový test, který je popsán v teoretické části v kapitole 4.4, byl prováděn při konstantní

teplotě +25°C. V první části experimentu bylo využito konstantního napětí, jehož velikost

byla taková, aby vnitřní struktura krému nebyla ještě nevratně narušena (voleno dle static-

kého prahového napětí). Celková doba působení byla 319 sekund, poté bylo napětí 0 Pa.

Pro komerční vzorky bylo voleno konstantní zatěžovací napětí 21 Pa Obr. 37. Krípová

zkouška, neboli tečení pod napětím, případně zpětná krepová zkouška (zotavení) hodnotí

viskoelastické chování materiálů v čase. Všechny komerční vzorky krémů na ruce, které

byly v této práci zkoumány, vykazují dle krípové zkoušky viskoelastický charakter, což je

potvrzení výše uvedených výsledků (obr. 24, obr. 27, obr. 30, obr. 33, obr. 36). Nejvyšší
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okamžitý nárůst deformace při účinkujícím napětí vykazuje vzorek Indulona, nejnižší nao-

pak vzorek SHILLS, který spolu se vzorkem BT meruňka vykazuje nejvyšší zotavení, což

je z praktických hledisek pozitivní výsledek.

Napětí využité pro první část krípové zkoušky: BT meruňka 5 Pa, Indulona 21 Pa, Avon

21 Pa, SHILLS 21 Pa, O/V krém 21 Pa, O/V krém po 35 dnech 10 Pa, O/V nižší množství

fáze B 21 Pa, O/V vyšší množství fáze B 10 Pa, V/O krém 2 Pa, V/O nižší množství fáze B

1 Pa, V/O vyšší množství fáze B 1 Pa.

Obr. 37 Krípůový test pro komerční krémy. Symboly odpovídají následujícím vzor-

kům:  BT meruňka (Napětí 5 Pa),  Avon (Napětí 21 Pa),  SHILLS (Napětí 21

Pa),  Indulona (Napětí 21 Pa).

Na Obr. 38 je možné pozorovat dle Krípové zkoušky viskoelastický charakter. Vyrobené

krémy typu O/V mají velmi podobný nárůst ve všech případech. Jen nepatrně vyšší výsle-

dek je možné zaznamenat u krému, kde bylo zvýšeno množství fáze B, kde také bylo nej-

menší zotavení.

Na Obr. 39 je možné pozorovat velký nárůst v případě krému, kde bylo nižší množství fáze

B. Poté následovala původní formulace a nejmenší nárůst a zároveň nejvyšší zotavení vy-

kazuje vyrobený krém na ruce typu V/O, kde byla fáze B zvýšena.
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Obr. 38 Krípový test pro vyrobené krémy typu O/V. Symboly odpovídají následují-

cím vzorkům:  Původní formulace (Napětí 21 Pa),  formulace s nižším množ-

stvím fáze B (Napětí 21 Pa),  formulace s vyšším množstvím fáze B (Napětí

10 Pa),  původní formulace po 35 dnech (Napětí 10 Pa).

Obr. 39 Krípův test pro vyrobené krémy typu V/O. Symboly odpovídají následujícím

vzorkům:  Původní formulace (Napětí 2 Pa),  formulace s vyšším množstvím

fáze B (Napětí 1 Pa),  formulace s nižším množstvím fáze B (Napětí 1 Pa).

0

0,02

0,04

0,06

0,08

0,1

0 200 400 600 800 1000

D
ef

o
rm

ac
e

[
–]

Čas [s]

0

0,02

0,04

0,06

0,08

0,1

0 200 400 600 800 1000

D
ef

o
rm

ac
e

[
–]

Čas [s]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 67

ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vytvoření krémů na ruce typu O/V a V/O. Dále bylo vy-

tvoření mírně odlišných formulací, kdy se měnil poměr olejové a vodné fáze. Všechny

krémy bylo možné vytvořit (pokaždé se spojila vodná a olejová fáze). Tyto vyrobené kré-

my byly dále využity pro měření jejich reologických vlastností.

U připravených krémů byly zkoumány reologické vlastnosti, díky kterým se zjišťovalo,

zda se při změně poměru jednotlivých fází jejich reologické vlastnosti výrazně nezmění

a je tedy možné toto složení variovat.

Pomocí reologických zkoušek byla hypotéza, zda mírnou změnou poměru olejové a vodné

fáze je pozorovatelný vliv na reologické krémy na ruce, potvrzena.

Pro lepší porozumění a srovnání byly proměřeny čtyři komerční krémy, mezi které patřily

tři místní krémy a jeden zahraniční (Taiwan). Vzhledem k velmi rozdílnému složení jed-

notlivých komerčních a vyrobených krémů, byly v některých případech znatelné rozdíly.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 68
