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Název diplomové práce:

Reologické vlastnosti připravených krémů na ruce

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Řešená problematika je z praktického hlediska bezesporu atraktivní. Práce je vypracována na
standardní úrovni odpovídající danému typu kvalifikační práce, kdy teoretický úvod do problematiky
je uceleně zpracován. Po absolvování nezbytného školení pracovala studentka na své diplomové
práci samostatně a docházela na časté konzultace. Výsledky studie jsou interpretovány dobré
úrovni. Práce byla po jejím odevzdání zkontrolována systémem na původnost práce, kdy tento
odhalil 0 %, a práci lze tedy považovat za originální.

Otázky vedoucího diplomové práce:
––––
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